²³¹ Cicero, *De Officiis*, I.IV.11-12 (p. 12-14): "Principio generi animantium omni est a natura tributum, ut se, vitam corpusque tueatur, declinet ea, quae nocitura videantur, omniaque, quae sint ad vivendum necessaria, anquirat et paret, [...]"

Eademque natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitae societatem ingeneratque in primis praecipuum quendam amorem in eos, qui procreati sunt, impellitque, ut hominum coetus et celebrationes et esse et a se obiri velit [...]" I.VII.20 (p. 22): "Sed iustitiae primum munus est, ut ne cui quis noceat nisi lacessitus iniuria, [...]" I.VII.22 (p. 22-24): "[...], in hoc naturam debemus ducem sequi, communes utilitates in medium afferre mutatione officiorum, dando accipiendo, tum artibus, tum opera, tum facultatibus devincire hominum inter homines societatem." I.VII.23 (p. 24): "Fundamentum autem est iustitiae fides, id est dictorum conventorumque constantia et veritas." Vgl. ook I.XVI.50-51.

Over de vorming van gemeenschappen: Cicero, *De Officiis*, II.IV.15 (p. 182): "Urbes vero sine hominum coetu non potuissent nec aedificari nec frequentari; ex quo leges moresque constituti, tum iuris aequa descriptio certa que vivendi disciplina; quas res et mansuetudo animorum consecuta et verecundia est effectumque, ut esset vita munitior, atque ut dando et accipiendo mutuandisque facultatibus et commodandis nulla re egeremus." II.XII.41-42 (p. 208-210): "Nam cum premeretur inops multitudo ab iis, qui maiores opes habebant, ad unum aliquem confugiebant virtute praestantem; qui cum prohiberet iniuria tenuiores, aequitate constituenda summos cum infimis pari iure retinebat. Eademque constituendarum legum fuit causa, quae regum. Ius enim semper est quaesitum aequabile; neque enim aliter esset ius." en II.XXI.73 (p. 248): "[...] Nam, etsi duce natura congregabantur homines, tamen spe custodiae rerum suarum urbium praesidia quaerebant." Vgl. ook Cicero, *De Inventione*, I.II.2-3; en Lucretius, *De Rerum Natura*, V, r. 925-1160.

²³² Reibstein, *Völkerrecht*, dl. 1, p. 393-413, 427-438.

²³³ Cicero, *De Officiis*, I.XLII.150-151 (p. 152-154).

²³⁴ Zie hiervoor, hfdst. 3, p. 200-204.

het tweede aspect van Cicero's opvattingen dat door de filosofen en juristen van de nieuwe tijd wordt opgepakt en verder ontwikkeld.

In Nederland dringen deze ciceroniaanse opvattingen rond de eeuwwisseling door. Zo schrijft bijvoorbeeld Hendrik Laurensz Spiegel in zijn *Hertspiegel*:

't Zóekt al zijn eighen heil, 't zy schoon tot anders hinder:
't Zorgt al alleen voor zich: en 't goed hóórd den verwinder.
Dit snode misverstand versnode d'eerste tijd.
[...]
Een naerstigh huysheer wierd dies buyt der luyer boeven,
Der welker overmoed, trots, onnatuurlik-stout,
Maakt zilvrigh, koprigh, yzer-hart, het smijdigh ghoud.
Doch wies der vromer deughd strak met des tijds verslimmen:
Vant Herkles doe den wegh niet hemelwerts te klimmen?
Der zwakker werden schutters helden sterk en ghoed:
Tot dat Orpheus kunst 't vólk by een komen doet.
Door 't burgerlik bestier eindt het onmenschlik vechten.
Natuurlik ellix heil vind reen ghemeene rechten.
Dus sterft dit waan-besluyt, als dolings mist verdwijnt.
Dees eighen-welvaarts liefd, die in 't beginsel schijnt
Een oorzaak in natuur, van ondueghd en onvrede,
Naspuerdijt, 't is den wegh ghebaand tot dueghd te leden. (II, r. 113–130)²³⁵